Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB

MESTRADO PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA

 1

COMISSÃO AVALIADORA - EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE

MESTRADO PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA (STRICTO

SENSU)

RELATÓRIO FINAL DA SELEÇÃO – Edital 01/2017

Aos quatro dias do mês novembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, reuniu-se a

Comissão Avaliadora (CA) formada pelos professores Dr. Alexandre Moraes Pinheiro

(Presidente), Dra. Elissandra Ulbricht Winkaler e Dra. Ludmilla Santana Soares e Barros, para

proceder às etapas de seleção dos candidatos inscritos. Foram homologadas 4 inscrições das

quais compareceram os seguintes candidatos: Adailson Cleberson Borges Daltro, Juliana Lira

Gama Pires Alves e Ricardo Augusto Gonçalves Borges.

Etapas da seleção:

Prova Escrita: Aos quatro dias do mesmo mês, às nove horas e dez minutos iniciou-se a prova

escrita, que continha questões elaboradas pelos membros da Comissão Avaliadora, em acordo

com o descrito no item 5.2.3 do Edital. A duração desta etapa foi de 2 (duas) horas para

realização da prova escrita, tendo finalizado às 11 horas e 10 minutos. No uso de suas

atribuições, a Comissão Avaliadora atribuiu notas às provas dos candidatos estando o resultado

apresentado na Tabela I.

TABELA I. Resultado da Prova Escrita.

CANDIDATO Prova Escrita

Adailson Cleberson Borges Daltro 23

Juliana Lira Gama Pires Alves 70

Ricardo Augusto Gonçalves Borges 84

Defesa do Projeto: Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, dando

prosseguimento, às catorze horas do mesmo dia, deu-se inicio à etapa de apresentação e defesa

de projeto, em acordo com o descrito no item 5.2.4 do Edital. A ordem de apresentação adotada

pela Comissão Avaliadora foi definida em comum acordo entre os candidatos e está apresentada

na Tabela II.

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB

MESTRADO PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA

 2

TABELA II. Cronograma de apresentação e defesa de projeto.

06/dezembro/2017

CANDIDATO Horário

Ricardo Augusto Gonçalves Borges 14:00

Juliana Lira Gama Pires Alves 14:30

No dia e horário marcado, a Comissão Avaliadora procedeu com a avaliação dos projetos

(apresentação e parte escrita) e atribuiu as notas constantes na Tabela III para esta etapa da

seleção.

TABELA III. Resultado do Projeto de Pesquisa.

CANDIDATO Defesa do Projeto

(média)

Nota Final

Ricardo Augusto Gonçalves Borges 6,4 19,2

Juliana Lira Gama Pires Alves 8,25 24,75

Prova de títulos: A Comissão Avaliadora reuniu-se para a realização da verificação da

pontuação dos títulos dos candidatos aos seis dias de dezembro de 2017, às dezesseis horas, e,

após exame e comprovação da documentação apresentada, de acordo com o barema para Prova

de Títulos do Mestrado Profissional em Defesa Agropecuária, chegou-se ao resultado

especificado na Tabela IV. Explicita-se também o coeficiente de rendimento global de cada

candidato gerado pelo histórico escolar (Item 5.2.1 e 5.2.2 do Edital de Seleção).

TABELA IV. Resultado da Prova de Títulos.

CANDIDATO Pontuação Histórico

Ricardo Augusto Gonçalves Borges 59 7,7

Juliana Lira Gama Pires Alves 25,5 7,0

Após a conclusão dos trabalhos e procedendo ao cálculo da Média Final (MF - ponderada),

aplicando-se os pesos em acordo com o descrito no item 5.2.5 do Edital (Prova de

conhecimentos gerais e inglês – Peso 2,0; Defesa do projeto de pesquisa – Peso 3,0; Currículo

Lattes - Peso 4; e Histórico escolar – Peso 1), obtive-se os seguintes resultados apresentados na

Tabela V.

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB

MESTRADO PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA

 3

TABELA V. Resultado Final (notas com pesos já aplicados).

CANDIDATO Currículo

Lattes

Histórico  Prova

Escrita

Defesa do

projeto

Nota

Final

Ricardo Augusto Gonçalves Borges 23,6 7,7 16,8 19,2 67,3

Juliana Lira Gama Pires Alves 10,2 7,0 14 24,75 55,95

Assim, de acordo com o Item 5.2.7 do Edital de Seleção, os candidatos aprovados em ordem

classificatória foi: Ricardo Augusto Gonçalves Borges (67,3 pontos).

A Comissão Avaliadora expressa ao colendo colegiado do Programa de Pós-Graduação que após

análise dos projetos e interesses de formação, recomenda que os candidatos aprovados tenham os

seguintes orientadores listados na Tabela VI.

TABELA VI. Orientadores recomendados para os candidatos aprovados.

CANDIDATO Orientador Recomendado

Ricardo Augusto Gonçalves Borges Profa. Dra. Ana Karina da Silva Cavalcante

Eu, Alexandre Moraes Pinheiro, na qualidade de Presidente da Comissão Avaliadora, ratifico as

informações aqui contidas que seguem assinadas por todos os membros desta comissão.

Cruz das Almas, 07 de dezembro de 2017.

_____________________________________

Prof. Dr. Alexandre Moraes Pinheiro

Presidente

_________________________________

Profa. Dra. Elissandra Ulbricht Winkaler

Membro

____________________________________

Profa. Dra. Ludmilla Santana Soares e Barros

Membro